выпуску — может проявляться в регионах по-разному. По существу, это означает, что россий-

ская модель рынка труда, сохраняя свои основные характерные черты, приобретает на регио-

нальных рынках труда специфические особенности» [5].

После оценки параметров регрессии на этапе прогнозирования был проведен этап подста-

новки независимых переменных, значения которых можно подвергнуть контролю и предска-

зать.

Для этой цели были определены возможные сценарии изменений полученной в ходе ре-

грессионного анализа независимой переменной (инвестиции в основной капитал на душу

населения) исходя из предположений возможного роста либо снижения уровня данного пока-

зателя.

Исходя из этого были определены две группы сценариев развития изменения данного пока-

зателя — оптимистичный и пессимистичный. При этом каждый из сценариев был разделен на

три уровня возможного развития событий, связанного с положительным и отрицательным из-

менением на 5, 10 и 20 процентных пункта от значения 2017 года. Результаты прогноза сред-

нерегионального значения показателя уровня занятости приведены в таблице 3.

Таблица 3

Прогноз изменений уровня занятости населения в СКФО

  Оптимистичный Пессимистичный

  1 2 3 1 2 3

Инвестиции в основной капитал на душу населения + 5 % + 10 % + 20 % − 5 % − 10 % − 20 %

Уровень занятости 59,1 60,1 61,6 58 56,7 54,3

Согласно прогнозу, уровень занятости меняется в соответствии с объемом инвестиций в

пропорции, равной 2 процентным пунктам при изменении оптимистичного сценария, при

этом снижение при рассматриваемых уровнях пессимистичных вариантов сценария наблюда-

ется в более высоком темпе, т. е. чувствительность к снижению объемов инвестиций в основ-

ной капитал у зависимой переменной выше. Вместе с тем выявленные тенденции могут иметь

отличительные особенности для каждой территории, входящей в СКФО. На это влияют струк-

турные особенности и направления реальной экономической политики, проводимые в субъек-